adottato nella fiaba, ad es. nelle versioni di *Cenerentola*, dove «al pari di Cordelia nel *Re Lear*, [la protagonista] non risponda all'attesa del padre, quando questi le chiede quanto lo ami. La fanciulla risponde che è come il sale, mentre le altre sorelle paragonano il loro amore allo zucchero».

²² Per questi proverbi cfr. MORAWSKI 1925, n.2283, e SCHULZE-BUSACKER 1985: 308.

lità: da una matrice forse più nobile, si è scivolati ad un *exemplum* morale, che l'autore medesimo definisce *fablel*, v. 4656, apparentandolo a quel genere del *fabliau* che intorno al tardo XII secolo iniziava un lungo percorso nella narrativa 'borghese', sino a confondersi con la scrittura del genere del racconto e della novella. E alla redazione del *Chastoieiment*, secondo un'accezione che utilizza la narrazione come testo esemplare, si può ancora aggiungere un *exemplum*, definito come tale dall'autore medesimo, che si legge nel *Tractatus de diversis materiis predicabilibus* di Étienne de Bourbon, all'incirca contemporaneo del *Chastoieiment*: esposto molto in breve, ma completo nei sommi capi (declinando sempre il proverbio secondo la versione del *tantum vales*), esso interviene sulla generosità e sulla *pietas* del buon cristiano, che sono adesso attribuite alla figlia minore²³.

²³ A riguardo dovrebbe essere condotta una ricerca sistematica delle varie attestazioni. La testimonianza tratta dal *Tractatus de diversis materiis predicabilibus* di Étienne de Bourbon, dove ha schietta natura di *exemplum* (I parte, sect. 7, del cap. V. Per un'edizione cfr. BERLIOZ-EICHENLAUB 2003), è stata di recente riconosciuta dalla studiosa Françoise Gomez (cfr. GOMEZ 2021). Sembra opportuno riportarla: «Unde legitur in *Historia Britonum* [sic] quod ante tempus incarnationis dominice fuit in Britannia majori quidam rex Leyr nomine qui habuit tres filias; et cum quereret a maiore si multum deligeret eum, dixit quod ita super omnia. Quam rex nobiliter maritavit et maximam partem regni sui dedit. Hoc idem dixit secunda, et ipse ut priori fecit. Tertia autem minor dixit ei: "Pater, quantum habes tantum vales et ego tantum te diligo". Pater autem indignatus minus eam dilexit quam alias et minus de ea curavit, jurans quod nihil daret ei de terra sua. Quidam autem rex huius terre que modo Francia dicitur propter mores et pulcritudinem suam eam accepit in uxorem. Cum autem hostes in dictum Leyr irruerent, terram suam reliquit duabus filiabus prioribus et viris earum, qui promiserunt ei quod honorifice eum tractarent, voluntatem suam per omnia facientes. Cum autem se terra spoliasset, abjectus a prioribus, a tertia et viro suo honorifice receptus, per eorum adiutorium ad hereditatem suam rediit et, aliis exhereditatis, eam juniore reliquit. Prima filia est amor et fiducia quam habet homo in mundanis rebus; secunda est amor et spes quam habet in amicis carnalibus; tertia est amor quam habet in misericordie operibus». – Nell'*Historia Britonum* si legge che, in un tempo prima dell'incarnazione di Cristo, vi fu nella Britannia maggiore un re di nome